
 

Mod. A - originale 

DECRETO N  43    DEL 27-04-2023 

  

 

 

OGGETTO: Approvazione delle Linee Guida relative alle azioni e modalità di comunicazione per l’anno 2023 della 

“Strategia di specializzazione Intelligente (S3) della Regione del Veneto 2021 – 2027” e del manuale di utilizzo del 

logo “InnovatiVE”. DGR n. 474 del 29 aprile 2022. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Con il provvedimento si approvano le Linee Guida relative alle azioni e modalità di comunicazione per l’anno 

2023 a sostegno della “Strategia di specializzazione Intelligente (S3) della Regione del Veneto 2021 – 2027” 

approvata dalla Giunta regionale con la DGR  474 del 29 aprile 2022. Si approva inoltre il manuale di utilizzo del 

logo “InnovatiVE”. 

 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE RICERCA INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ ENERGETICA 

 

PREMESSO CHE      Al fine di garantire un efficace utilizzo dei Fondi comunitari, l’art. 15 del Reg. UE 2021/1060 

stabilisce un elenco di condizioni abilitanti, intese quali condizioni preliminari per l’attuazione 

efficace ed efficiente degli obiettivi specifici e una serie concisa ed esaustiva di criteri oggettivi 

per la loro valutazione. Tra le condizioni abilitanti tematiche applicabili al FESR indicate dal 

Regolamento, nello specifico dall’Allegato IV, vi è la “Buona governance della strategia di 

specializzazione intelligente nazionale o regionale”, strumento, quest’ultimo, che le Regioni 

adottano per individuare obiettivi, priorità, azioni in grado di massimizzare gli effetti degli 

investimenti in ricerca e innovazione, puntando a concentrare le risorse verso gli ambiti di 

specializzazione caratteristici di ogni territorio. 

 

In questo quadro programmatorio, attraverso un’articolata attività di ascolto territoriale e 

partenariale ovvero la c.d. “scoperta imprenditoriale”, la Regione del Veneto ha avviato nel 

corso del 2021 un processo orientato ad aggiornare la Strategia di Specializzazione Intelligente 

approvata nel 2017, culminato con l’approvazione della nuova S3 2021-2027 da parte della 

Giunta regionale con DGR n. 474 del 29 aprile 2022. 

 

Tale documento, partendo dall’analisi del contesto socio-economico e dal sistema della ricerca 

e dell’innovazione regionale, individua gli ambiti prioritari di intervento in tema di ricerca e 

innovazione e ne definisce le traiettorie di sviluppo, i fattori di premialità costituiti dai driver 

trasversali e due specifiche tematiche di interesse per lo sviluppo del territorio, qualificate 

come missioni strategiche. Nel documento, inoltre, viene illustrato nel dettaglio proprio il 

Processo continuo di Scoperta Imprenditoriale (Entrepreneurial Discovery Process - EDP) 

rispetto al quale la Regione del Veneto si è formalmente impegnata con la Commissione 

europea a introdurre e sviluppare azioni di coinvolgimento e animazione sul territorio per tutta 

la durata della Strategia di Specializzazione. 

 
 Il processo continuo EDP sarà realizzato su base annuale e punterà principalmente a 

monitorare, arricchire e meglio declinare gli aspetti operativi della Strategia al fine di 

mantenerla attuale, efficace e antifragile.  

 



Mod. A – originale       Ddr n.       43        del                 27-04-2023                                      pag. 2 di 3 

Dal punto di vista delle specifiche attività di ascolto territoriale lo scopo sarà quello di 

mantenere costante il confronto sulla Strategia approfondendone le tematiche, raccogliendo 

critiche e proposte di miglioramento, proponendo sinergie con altri strumenti di policy 

(regionali, nazionali e comunitari), restituendo le valutazioni di impatto e, più in generale, 

verificandone lo stato di soddisfacimento presso il territorio e, in particolare, anche presso le 

Reti Innovative Regionali (RIR) e i Distretti industriali di cui alla Legge regionale n. 13 del 

30 maggio 2014.  

 

Sotto altra forma, il processo EDP si svolgerà, su base triennale, con l’ulteriore obiettivo di 

produrre un vero e proprio aggiornamento della Strategia di specializzazione intelligente 

regionale volto ad accertare, con il contributo dei diversi attori previsti dalla governance, il 

mantenimento della validità degli ambiti prioritari e delle traiettorie di sviluppo e tecnologiche 

con il quadro di riferimento.  

 

DATO ATTO CHE nella logica di supporto al processo continuo di scoperta imprenditoriale si rende necessario 

individuare strumenti e realizzare attività di comunicazione e animazione su temi di R&I 

ritenuti prioritari o di attualità (anche su proposta degli organismi di governance) che possano 

garantire il mantenimento interattivo e inclusivo della partecipazione degli stakeholder, in 

primis le Reti Innovative Regionali, in un’ottica di continuo aggiornamento della S3 e in 

termini di sempre maggiore coinvolgimento del territorio. 

 

L’azione comunicativa sarà indirizzata al coinvolgimento attivo del territorio, alla risoluzione 

di alcune delle criticità individuate in fase di aggiornamento della precedente Strategia e dovrà, 

al contempo, essere in grado di manifestare alla Commissione europea la volontà e l’interesse 

della Regione a migliorare costantemente la propria Strategia. 

 

A tal fine è stato predisposto dagli uffici, con il supporto in tema di promozione e informazione 

che Veneto Innovazione S.p.A. svolge come previsto dall’art. 10 della legge regionale 30 

maggio 2014, n. 13, a seguito di specifici rapporti convenzionali con la Regione, un documento 

recante le Linee Guida relative alle azioni e modalità di comunicazione per la Strategia di 

Specializzazione Intelligente per l’anno 2023, Allegato A al presente provvedimento, parte 

integrante e sostanziale. 

 

L’attività di comunicazione sarà basata anche sulla valorizzazione del sistema veneto 

dell’innovazione identificato dall’immagine coordinata “InnovatiVE” da utilizzare nei diversi 

eventi e materiali che promuovano attività regionali collegate alla S3 il cui manuale di utilizzo 

è contenuto nell’Allegato B al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale. 

 

L’attività di comunicazione, così come descritta negli Allegati, comprende l’acquisto di spazi 

nei mass media per il quale saranno tenute in considerazione le prescrizioni circa il rapporto 

tra le risorse impegnate nei diversi tipi di media di cui all’art 49 del d.lgs 208/2021.  

 

RITENUTO  quindi, di procedere all'approvazione delle Linee Guida relative alle azioni e modalità di 

comunicazione per l’anno 2023 a sostegno della “Strategia di specializzazione Intelligente 

(S3) della Regione del Veneto 2021 – 2027”, Allegato A, e del Manuale di utilizzo del logo 

“InnovatiVE”, Allegato B, al presente provvedimento; 

 

VISTI -   il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208 che disciplina la fornitura di servizi di                            

   media audiovisivi; 

- la Legge regionale 24 dicembre 2013, n. 39 “norme in materia di società regionali”; 

- la Legge regionale 30 maggio 2014, n. 13 “disciplina dei distretti industriali, delle reti 

innovative regionali e delle aggregazioni di imprese”; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 1377 del 12 ottobre 2021 che approva la Struttura 

di governance della Strategia di Specializzazione Intelligente del Veneto, n. 474 del 29 



Mod. A – originale       Ddr n.       43        del                 27-04-2023                                      pag. 3 di 3 

aprile 2022 che approva la Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 e n. 1684 

del 30 dicembre 2022 che ne approva il relativo Modello di Monitoraggio e Valutazione; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1579 del 13 dicembre 2022 "Social media policy 

regionale DGR n. 1 del 12 gennaio 2016. Aggiornamento; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 385 del 7 aprile 2023 “Affidamento a Veneto 

Innovazione Spa, ai sensi della legge regionale 24 dicembre 2013, n. 39, di attività di 

promozione e informazione, previste dall’art. 10 della legge regionale 30 maggio 2014, n. 

13”. 

 

DECRETA 

 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare le Linee Guida relative alle azioni e modalità di comunicazione, Allegato A, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di approvare il Manuale di utilizzo del logo “InnovatiVE”, Allegato B, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

4. di dare atto che le attività di comunicazione indicate nelle Linee Guida a valenza annuale, possono essere 

oggetto di adeguamenti operativi nel corso del periodo di attuazione al fine di tener conto degli eventuali 

aggiornamenti nella programmazione e nel contesto di riferimento; 

5. che il presente atto non comporta spesa a carico del Bilancio regionale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento e i relativi allegati, nel sito web della Regione del Veneto, area 

ricerca e innovazione: https://www.regione.veneto.it/web/attivita-produttive/ricerca-e-innovazione; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

Il Direttore  

 Rita Steffanutto 

https://www.regione.veneto.it/web/attivita-produttive/ricerca-e-innovazione

		2023-04-27T13:50:41+0200
	RITA STEFFANUTTO




